dentia pape VII anno XI,presentibus reverendis in Christo patribus

et dominis dominis Petro, Magalonensi, et Petro, Aniciensi episcopis,

ac venerabilibus et religiosis viris dominis Johanne Sabbaterii, decre-

torum doctore, auditore, [1021] Geraldo Mercaderii, camerario supra-

[1021] ACTORUM VETERUM 327

dicti domini cardinalis, fratre Geraldo la Rocha, ordinis Predicatorum,

et dicti domini nostri pape minore penitentiario, Raymundo Rabasse

priore de Tornaco, Nemausensis diocesis, et Hugone Tornatoris priore

prioratus de Benteriis, Diensis diocesis, et discretis viris magistro

Johanne Choati, scriptore litterarum penitentiarie dicti domini nostri

pape, Guillelmo Bertini et Petro Balene, dicti domini cardinalis cubi-

culariis, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et

rogatis.

Sequuntur subscriptiones notariorum, quas omisimus ut inutiles.

CCXXXII

TeSTAMENTUM ^ REVERENDISSIMI IN ChRISTO PATRIS ET DOMINl

DOMiNi Anglici, episcopi Albanensis cardinalis. — Avignon,

11-14 avril 1388.

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et Spiritus

Sancti. Amen. Quia humane nature conditio statum habens labilem

quasi flos egreditur et conteritur, fugitque velut umbra, et nunquam
in eodem statu permanet, merito circa divine legis precepta intenta

mente vigilare debemus, quoniam horam qua Dominus noster yen-

turus est penitus ignoramus. Hiis igitur provida meditatione pensatis,

ego Anglicus Grimoardi, miseratione divina episcopus Albanensis,

sancte romane Ecclesie cardinalis, in mea bona, firma, sanaque

per Dei gratiam existens memoria, licet infirmitate corporali gra-

vatus, ac in mentis revolvens precordiis futuros et inopinatos mortis

eventus, quodque nichil morte certius, nihilque incertius existit hora

mortis, et propterea visceraliter cupiens diem incertam mei obitus

prevenire ac saluti anime mee providere, de bonisque michi a Deo col-

latis in hac valle mise[1022]rie secundum mei fragilitatem intellectus

disponere et ordinare, ne forte, quod absit, quocumque casu contin-

gente decedam intestatus, auctoritate, potestate et licentia specialiter

super hoc michi attributistam per felicis recordationis dominumUrba-

num V, quam per sanctissimum in Christo patrem et dominum nos-

1. Ex archivo Sancti Andreae prope Avinionem, Bal. — Ce qui subsiste des ar-

chives de Saint-Andre se trouve aux archives departementales du Gard ; le present

document a peri dans le transfert des archives.
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trum dominum Clementem VII divina providentia romanos ponti-

fices, ut constat per litteras apostollcas eorum veris bullis plumbeis

more romane curie bullatas, non vitiatas nec in aliqua sui parte

suspectas, quas per notarium infrascriptum inspici et legi feci de

verbo ad verbum, quarum tenores sequuntur per ordinem, et sunt

tales :

Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, venerahili fratri Anglico,

episcopo Avinionensi, salutem et apostolicam benedictionem. Devo-

tionis tue sinceritas, quam nos olim in minoribus constituti et deinde

ad apicem summi apostolatus evecti in negotiis magnis et arduis

experientia longa probavimus, promeretur ut votis tuis, in hiis pre-

sertim que tue aliarumque animarum salutem respiciunt, favora-

biliter annuamus. Tuis itaque supplicationibus inclinati , ut de fruc-

tibus et proventibus ecclesie tue Avinionensis, cui prees, et alterius

cujuscumque ad quam forte te transferri, seu cujuslibet dignitatis

ad quam assumi, ac beneficiorum quorumlibet que tibi commendari

seu de ipsis provideri contigerit in futurum, necnon de bonis que ex

industria vel contemplatione persone tue seu quocumque alio modo
et undecumque, licite tamen, ad te obvenientibus et in posterum

obventuris, possessiones, redditus, proventus, hereditates possessas

per laicos, et quelibet alia res et bona emere seu acquirere et appro-

priare ad certum tempus vel in perpetuum pro tuo arbitrio pro capel-

lis construendis, de ipsisque fructibus et proventibus ac possessio-

nibus, redditibus, hereditatibus et decimis pro tua et progenitorum

tuorum et alio[1023]rum de tuo genere animarum salute ecclesias seu

capellas ac hospitalia et alia pia loca construi facere, ac capellanias

perpetuas instituere et ordinare ac dotare, necnon tuam et aliorum

de dicto tuo genere exstrui facere sepulturas, ipsaque possessioneSy

redditus, proventus, hereditates, decimas, ac res et bona per te empta

seu acquisita seu eorum partes in illa opera pietatis convertere et

deputare ubi, quando et quotiens, ac de summa seu summis quibus

tibi videbitur expedire, fraternitati tue plenam auctoritate apostolica

tenore presentium concedimus facultatem; non obstantibus quod

ordinis sancti Augustini professor existis et apostolicis seu aliis cons-

titutionibus contrariis quibuscumque. Datum Avinioni, iv nonas

augusti, pontificatus nostri anno primo [2 aout 1363].

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Anglico,

episcopo Albanensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nichil

sit quod magis hominibus debeatur quam ut supreme voluntatis

liber sit stilus et liberum quod iterum non redit arbitrium, nos tuis
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supplicationibus inclinati testandi, ordinandi et disponendi libere

de omnibus bonis ad te quocumque titulo sive jure pertinentibus,

cujuscumque conditionis, qualitatis, et quantitatis, seu valoris fue-

rint, etsi prophana, temporalia sive hereditaria existant, ac illa que

ex proventibus ecclesiasticis seu ecclesiis tibi commissis acquisieris,^

vel alias persone tue aut tui cardinalatus intuitu, ratione seu con-

templatione ad te pervenerint et pervenient in futurum, prius tamen
de omnibus predictis bonis ere alieno et hiis que pro reparandis domi-

bus seu edificiis consistentibus in locis ecclesiarum seu beneficiorum

tuorum culpa vel negligentia tua seu procuratorum tuorum destructis

aut deterioratis, necnon restaurandis aliis juribus earumdem eccle-

siarum vel beneficiorum deperditis ex culpa vel negligentia supradic-

tis, plenam et liberam [1024] tibi licentiam tenore presentium elargi-

mur;non obstantibus quod ordinis sancti Augustini professor existis

et quibuscumque constitutionibus seu ordinationibus apostolicis ac

statutis et consuetudinibus dicti ordinis contrariis juramento, con-

firmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis. Nulli ergo

omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, iridignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et

Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Avinioni,^

ydus junii pontificatus nostri anno septimo [13 juin 1385].

Testamentum meum ultimum nuncupativum seu meam ultimam

voluntatem, quod et quam in hiis scriptis presentibus redigi facio

ad futuram rei geste memoriam, condo, facio et ordino in modum
qui sequitur infrascriptum

;
quod et quam valere volo et perpetuam

obtinere firmitatem jure testamenti ultimi nuncupativi, et si non

valet jure testamenti, volo quod valeat saltem jure codicillorum seu

donationis causa mortis cujuslibetve alterius ultime voluntatis, eisque

modis et formis quibus melius et efficacius valere poterit et debebit.

Et si forte aliquod aliud testamentum seu testamenta, codicillum

seu codicillos, epistolam, voluntatem, ordinationem seu quamcumque

aliam dispositionem olim feci aut condidi de bonis et corpore meis

in toto vel in parte, ea et omnia et singula in eis contenta, quatenus

presenti meo testamento seu mee ultime voluntati obviarent seu